
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 344 DEL 30-03-2012

DETERMINAZIONE

N. 50 DEL 30-03-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per redazione del certificato di
idoneità statica delle strutture degli edifici esistenti a servizio dell'impianto sportivo
Torrini.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il bilancio di previsione anno 2012, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 22 del 14/03/2012;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 penultimo periodo del D.M. 18 marzo 1996 “Norme
di sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi” è previsto che su specifica
richiesta della Commissione Provinciale di Vigilanza Locali di pubblico spettacolo debba
essere prodotto alla Prefettura competente un certificato di idoneità statica relativo ad ognuna
delle strutture presenti all’interno dell’impianto sportivo, rilasciato da tecnico abilitato;

RICHIAMATA la relazione del Responsabile del Servizio Manutenzione, geom. Simonetta
Boattini, parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A), dalla quale si rileva che:

in sede di visita di sopralluogo da parte della Commissione stessa presso l’impianto
sportivo in oggetto, avvenuta in data 22/12/2011 è stato riscontrato la necessità di
redigere nuove certificazioni di idoneità statica degli edifici;
è quindi necessario procedere urgentemente all’affidamento di incarico a tecnico
abilitato;
l’incarico consiste nell’esecuzione delle verifiche preliminari e nella redazione delle
certificazioni di idoneità statica delle seguenti strutture: Palazzina spogliatoi (edificio 1 e
2), tribuna coperta, tribune secondarie campo principale e campo sussidiario, torri faro,
recinzione metallica, boxe per biglietterie, edificio bar, casa del custode, edificio pizzeria



e veranda annessa;
a tal fine è stata espletata la procedura di pubblicazione sulla rete interna all’A.C. per il
reperimento delle professionalità interne all’Ente, con esito negativo;
è necessario pertanto avvalersi di soggetto esterno all’A. C.;
la società sportiva Sestese Calcio, soggetto gestore dell’impianto, ha affidato la
progettazione dei nuovi impianti elettrici e di modifica degli esistenti allo Studio Tecnico
Associato Conti – Mingrone di Sesto Fiorentino, nella persona dell’Ing. Andrea Conti;

TENUTO CONTO che il professionista incaricato dalla società sportiva è a conoscenza delle
caratteristiche tecniche degli edifici da certificare e dispone della documentazione occorrente
ad un veloce svolgimento della prestazione;

VISTA la proposta di notula trasmessa dall’Ing. Conti in data 06 marzo 2012 (prot. N. 9827)
e ritenuta congrua, per l’importo di € 10.000,00 oltre cassa al 4% ed Iva al 21% per un totale
di € 12.584,00, sulla quale è stato praticato uno sconto di oltre il 35% rispetto all’importo
imponibile originario di € 13.800,00, conservata agli atti dell’ufficio;

PRESO ATTO delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di
cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e alla regolarità contributiva di tutti i professionisti
associati nello Studio Tecnico Associato Conti – Mingrone di Sesto Fiorentino, rilasciate in
data 23/03/2012, prot. 13148, agli atti dell’ufficio;

PRESO ATTO altresì che l’Ing. Conti ed è iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di
Firenze da più di 10 anni;

DATO ATTO:
- che l’incarico rientra tra quelli disciplinati dal D.Lgs. 163/2006 e si configura come un
incarico di supporto tecnico al RUP;
- che la procedura di affidamento è quella prevista dall’art. 125 comma 11 del D.Lgs.
163/2006 e art. 267 comma 10 del DPR 207/2010;

DATO ATTO che in relazione agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG è il seguente: Z5A041F852;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

1) di affidare con urgenza, per i motivi sopra esposti, allo Studio Tecnico Associato Conti
–Mingrone nella persona del professionista Ing. Conti Andrea, con studio in via Gramsci n.
399 a Sesto Fiorentino, P.I. 05917780487, l’incarico per la redazione dei certificati di idoneità
statica degli edifici a servizio dell’impianto sportivo Torrini di Sesto Fiorentino;

2) di stabilire che:
- il compenso del professionista ammonterà ad € 10.000,00 oltre contributo previdenziale al
4% ed oltre Iva al 21%, per un totale di € 12.584,00;



- l’incarico ha ad oggetto l’esecuzione dei sopralluoghi di verifica e la redazione delle
certificazioni di cui all’art. 3 penultimo periodo del D.M. 18 marzo 1996 “Norme di sicurezza
per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi”;
- il professionista eseguirà la prestazione richiesta in 30 giorni a decorrere dalla data di
perfezionamento del contratto;
- la liquidazione avverrà in un’unica soluzione, dietro presentazione di notula vistata dal
Responsabile del Servizio Manutenzione;

3) di dare atto che il vincolo contrattuale si perfezionerà ai sensi dell’art. 52 comma 2
(lettera-contratto) del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 10/2012, in seguito all’esito positivo delle
verifiche sul possesso dei requisiti e sulla regolarità contributiva dei professionisti associati;

4) di impegnare la spesa di 12.584,00 sul titolo I, funzione 01, servizio 06, intervento 03, cap.
PEG 10320 “Incarichi professionali per studi, consulenze, collaborazioni, docenze” del
bilancio del corrente esercizio finanziario;

5) di inviare la comunicazione del presente affidamento al Servizio Gare per la pubblicazione
sul sito informatico dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici come previsto dall’art.
65 del D.Lgs. 163/2006.

Sesto Fiorentino, 30-03-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di incarico professionale per redazione del certificato di
idoneità statica delle strutture degli edifici esistenti a servizio dell'impianto sportivo
Torrini.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       12.584,00
------------
12/001515    PEG : 10320    COD. 1 01 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:        7.416,00
             ------------------------------
             Incarichi professionali per st
             udi, consulenze, collaborazion
             i e docenze
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         12.584,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


